SAINT AUGUSTINE

et se ipsa utitur, eo fine ut omnibus delectetur atque perfruatur, magis minusque, ut quaeque inter se maiora atque minora sunt, tamen omnibus gaudens et quaedam minora, si necessitas postulat, propter maiora vel adipiscenda vel tenenda contemnens.

Omnium autem bonorum vel animi vel corporis nihil sibi virtus omnino praeponit. Haec enim bene utitur et se ipsa et ceteris, quae hominem faciunt beatum, bonis. Ubi vero ipsa non est, quamlibet multa sint bona, non bono eius sunt cuius sunt, ac per hoc nec eius bona dicenda sunt cui male utenti utilia esse non possunt. Haec ergo vita hominis, quae virtute et aliis animi et corporis bonis, sine quibus virtus esse non potest, fruitur, beata esse dicitur; si vero et aliis, sine quibus esse virtus potest, vel ullis vel pluribus, beatior; si autem prorsus omnibus, ut nullum omnino bonum desit vel animi vel corporis, beatissima. Non enim hoc est vita, quod virtus, quoniam non omnis vita, sed sapiens vita virtus est; et tamen qualiscumque vita sine ulla virtute potest esse, virtus vero sine ulla vita non potest esse. Hoc et de memoria dixerim atque ratione, et si quid tale aliud est in homine. Sunt enim haec et ante doctrinam, sine his autem non potest esse ulla doctrina, ac per hoc nec virtus, quae utique discitur. Bene autem currere, pulchrum esse corpore, viribus ingentibus praevalere et cetera huius modi talia sunt ut et virtus sine his esse possit et ipsa sine virtute; bona sunt tamen, et secundum istos etiam ipsa propter se

same time to the end that she may delight in and enjoy all of them. Her enjoyment may be greater or less as these elements are severally more or less important; still they are all a source of joy, though she may, if that is a necessary condition, slight some elements as less important, in order to win or preserve the more important.

Now of all goods, whether of soul or of body, virtue prefers none at all to herself. For virtue makes good use both of herself and of all the other goods that go to make man happy; but where she is lacking, however many goods a man has, they do him no good, and so must not be called his "goods"; since he uses them ill, they cannot be useful to him. Here, then, is the sort of human life that is termed happy, a life that enjoys virtue and the other goods of soul and body without which virtue cannot exist; a life is called happier, if it enjoys one or more of the goods that virtue can lack and still exist; and happiest, if it enjoys absolutely all goods, so that it lacks not one of the goods either of soul or of body. For life is not identical with virtue, since not every life, but only a wisely conducted life, is virtue; in fact, there can be life of a sort without any virtue, though there can be no virtue without some life. I might say as much of memory and reason and any other such human faculties; these exist before instruction, but without them there can be no instruction, and therefore no virtue, since virtue is in any case imparted by instruction. But swiftness in running, and physical beauty and victories won by unusual strength and the like, can exist without virtue, as virtue without them; yet they are goods, and according to these philosophers, even these are sought

SAINT AUGUSTINE

ipsa diligit virtus, utiturque illis et fruitur, sicut virtutem decet.

Hanc vitam beatam etiam socialem perhibent esse, quae amicorum bona propter se ipsa diligat sicut sua eisque propter ipsos hoc velit quod sibi; sive in domo sint, sicut coniux et liberi et quicumque domestici, sive in loco, ubi domus est eius, sicuti est urbs, ut sunt hi qui cives vocantur, sive in orbe toto, ut sunt gentes quas ei societas humana coniungit, sive in ipso mundo, qui censetur nomine caeli et terrae, sicut esse dicunt deos, quos volunt amicos esse homini sapienti, quos nos familiariter angelos dicimus. De bonorum autem et e contrario malorum finibus negant ullo modo esse dubitandum et hanc inter se et novos Academicos adfirmant esse distantiam, nec eorum interest quicquam, sive Cynico sive alio quolibet habitu et victu in his finibus quos veros putant, quisque philosophetur. Ex tribus porro illis vitae generibus, otioso, actuoso et quod ex utroque compositum est, hoc tertium sibi placere adseverant. Haec sensisse atque docuisse Academicos veteres Varro adserit, auctore Antiocho, magistro Ciceronis et suo, quem sane Cicero in pluribus fuisse Stoicum quam veterem Academicum vult videri. Sed quid ad nos, qui potius de rebus ipsis iudicare debemus, quam pro magno de hominibus quid quisque senserit scire?

by virtue herself for their own sake, and are used and enjoyed by her in her own becoming way.

This happy life, they say, is also social, and loves the good of friends itself for its own sake as being its own good, and wishes for them for their own sakes what it wishes for itself, whether by friends we mean housemates, such as wife or children and others of the household, or neighbours with houses in the same locality, such as fellow citizens of a city, or men anywhere in the whole world, such as nations with whom we are joined by human society, or denizens even of the universe, which is designated by the term heaven and earth, such as those whom they call gods and like to think of as friends of the wise man, whom we more familiarly call angels. About the supreme good and its opposite the supreme evil they deny that there is any room for doubt, and this, they assert, distinguishes them from the New Academy; and they are not at all interested whether any one who practises philosophy, accepting those ends which they deem to be true, wears the Cynic dress and eats the Cynic food or some other. Finally, of those three kinds of life, the inactive, the active and the composite, they state that they prefer the third. That the Old Academy held and taught these doctrines Varro asserts on the authority of Antiochus, Cicero's master and his own, although Cicero would have it that on a good many points he appeared to be a Stoic rather than an Old Academic. But what does that matter to us, who ought rather to base our judgement on the bare facts than to set store on knowing what opinion each man held about them?